

SOFIR CONSORTILE S.R.L.

Sede in VIA OROBONI 29 - 20100 MILANO (MI) Capitale sociale Euro 103.480,00 i.v.

Bilancio al 31/12/2008**Stato patrimoniale attivo** **31/12/2008** **31/12/2007****A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

(di cui già richiamati)

B) Immobilizzazioni*I. Immateriali*

1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	14.839	21.179
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	5.052	10.712
	<u>19.891</u>	<u>31.891</u>

II. Materiali

1) Terreni e fabbricati	18.349	7.155
2) Impianti e macchinario	665.921	356.139
3) Attrezzature industriali e commerciali	82.258	108.769
4) Altri beni	476.966	411.271
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>1.243.494</u>	<u>883.334</u>

III. Finanziarie

1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	3.572.932	2.790.271
b) imprese collegate	681.763	752.966
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
	<u>4.254.695</u>	<u>3.543.237</u>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
d) verso altri			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	6.001		2.177
		6.001	2.177
		6.001	2.177
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
		4.260.696	3.545.414
Totale immobilizzazioni		5.524.081	4.460.639

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		62.107	158.750
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione		223.287	1.517.961
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		285.394	1.676.711

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	7.373.628		2.966.233
- oltre 12 mesi			
		7.373.628	2.966.233
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			16.701
			16.701
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			476.949
			476.949
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	1.689.790		
		1.689.790	
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	2.165		
- oltre 12 mesi			
		2.165	
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	22.985		22.908
- oltre 12 mesi			
		22.985	22.908

5) Verso altri		
- entro 12 mesi	373.074	51.766
- oltre 12 mesi		
	373.074	51.766
	9.461.642	3.534.557

*III. Attività finanziarie che non costituiscono
Immobilizzazioni*

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Azioni proprie
(valore nominale complessivo)
- 6) Altri titoli

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	149.095	332.146
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	31.875	11.915
	180.970	344.061

Totale attivo circolante	9.928.006	5.555.329
---------------------------------	------------------	------------------

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti		
- vari	25.219	15.889
	25.219	15.889

Totale attivo	15.477.306	10.031.857
----------------------	-------------------	-------------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2008	31/12/2007
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto

I. Capitale	103.480	103.480
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	5.167	5.167
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria		
Versamenti in conto capitale	939.666	939.666
Versamenti conto copertura perdite		
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Fondi riserve in sospensione di imposta		

Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)
 Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982
 Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)
 Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n.
 124/1993
 Riserva non distribuibile ex art. 2426
 Riserva per conversione/arrotondamento in EURO (2)
 Conto personalizzabile
 Conto personalizzabile
 Conto personalizzabile
 Altre...

939.664 939.666

VIII. Utili (perdite) portati a nuovo

98.001 76.921

IX. Utile d'esercizio

15.711 21.081

Totale patrimonio netto

1.162.023 1.146.315

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili

383.730 264.214

2) Fondi per imposte, anche differite

3) Altri

Totale fondi per rischi e oneri

383.730 264.214

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

457.802 366.201

D) Debiti

1) Obbligazioni

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

2) Obbligazioni convertibili

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

3) Debiti verso soci per finanziamenti

- entro 12 mesi

1.365

- oltre 12 mesi

1.365

4) Debiti verso banche

- entro 12 mesi

1.857.741

2.674.464

- oltre 12 mesi

143.407

194.880

2.001.148 2.869.344

5) Debiti verso altri finanziatori

- entro 12 mesi

23.707

19.309

- oltre 12 mesi

23.707 19.309

6) Acconti

- entro 12 mesi	99.713		99.713
- oltre 12 mesi			
		99.713	99.713
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	7.255.261		4.151.865
- oltre 12 mesi			
		7.255.261	4.151.865
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			387.458
- oltre 12 mesi	27.783		
		27.783	387.458
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	3.392.208		
		3.392.208	
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	457.776		518.763
- oltre 12 mesi			
		457.776	518.763
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	103.880		115.940
- oltre 12 mesi			
		103.880	115.940
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	101.967		77.309
- oltre 12 mesi	1.365		1.365
		103.332	78.674
Totale debiti		13.466.173	8.241.066

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti			
- vari	7.578		14.061
		7.578	14.061

Totale passivo	15.477.306	10.031.857
-----------------------	-------------------	-------------------

Conti d'ordine	31/12/2008	31/12/2007
-----------------------	-------------------	-------------------

1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	15.764	39.222
2) Sistema improprio degli impegni		

- 3) Sistema improprio dei rischi
4) Raccordo tra norme civili e fiscali

Totale conti d'ordine	15.764	39.222
------------------------------	---------------	---------------

Conto economico	31/12/2008	31/12/2007
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.288.577	12.396.210
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(1.294.674)	(1.267.386)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	936	12.453
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	936	12.453

Totale valore della produzione	17.994.839	11.141.277
---------------------------------------	-------------------	-------------------

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.528.688	4.490.573
7) Per servizi	8.113.137	3.739.616
8) Per godimento di beni di terzi	302.836	243.494
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	2.001.103	1.617.910
b) Oneri sociali	541.125	409.398
c) Trattamento di fine rapporto	117.568	86.419
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	2.659.796	2.113.727
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.016	12.016
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	236.353	183.893
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	248.369	195.909
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	96.643	(158.750)
12) Accantonamento per rischi		

13) Altri accantonamenti

14) Oneri diversi di gestione	86.507	218.085
-------------------------------	--------	---------

Totale costi della produzione	17.035.976	10.842.654
--------------------------------------	-------------------	-------------------

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	958.863	298.623
--	----------------	----------------

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

1.749

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

31.277

5.334

31.277

7.083

31.277

7.083

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

150.413

118.549

150.413

118.549

17-bis) Utili e Perdite su cambi

(11.208)

(345)

Totale proventi e oneri finanziari	(130.344)	(111.811)
---	------------------	------------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

38.760

38.760

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie

733.737

36.472

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		733.737	36.472
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(733.737)	2.288
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie	16.231	16.231	1.518
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	9.551	9.551	20
Totale delle partite straordinarie		6.680	1.498
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		101.462	190.598
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	85.829		171.850
b) Imposte differite (anticipate)	(78)		(2.333)
		85.751	169.517
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		15.711	21.081

Amministratore Unico
FREGOLENT ALVARO

Il sottoscritto Fregolent Alvaro, Amministratore Unico della società SOFIR CONSORTILE S.R.L., consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 la corrispondenza delle copie informatiche dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della società.

SOFIR CONSORTILE S.R.L.

Sede in VIA OROBONI 29 - 20100 MILANO (MI) Capitale sociale Euro 103.480,00 i.v.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2008**Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni*Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- costo specifico.

I lavori in corso di esecuzione sono iscritti in base al:

- *criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento*: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva. Per l'applicazione di tale criterio si adotta:
 - il metodo del costo sostenuto (cost to cost);

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile n. 21.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate

secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Impiegati	25	21	
Operai	21	23	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria/del commercio, del { }

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
19.891	31.891	(12.000)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2008
Diritti brevetti industriali	21.179		6.340		14.839
Concessioni, licenze, marchi			(6.356)	6.356	
Altre	10.712			5.660	5.052
	31.891		(16)	12.016	19.891

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.243.494	883.334	360.160

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo	
Costo storico	25.986	
Rivalutazione monetaria		
Rivalutazione economica		
Ammortamenti esercizi precedenti	(18.831)	
Svalutazione esercizi precedenti		
Saldo al 31/12/2007	7.155	di cui terreni
Acquisizione dell'esercizio	14.533	
Rivalutazione monetaria		
Rivalutazione economica dell'esercizio		
Svalutazione dell'esercizio		
Cessioni dell'esercizio		
Giroconti positivi (riclassificazione)		
Giroconti negativi (riclassificazione)		
Interessi capitalizzati nell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio	(3.339)	
Saldo al 31/12/2008	18.349	di cui terreni

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.090.930

Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(734.791)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2007	356.139
Acquisizione dell'esercizio	384.122
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(74.340)
Saldo al 31/12/2008	665.921

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	405.483
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(296.714)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2007	108.769
Acquisizione dell'esercizio	(3.772)
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(22.739)
Saldo al 31/12/2008	82.258

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.489.975
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.078.704)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2007	411.271
Acquisizione dell'esercizio	201.630
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	

Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(135.935)
Saldo al 31/12/2008	476.966

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
4.260.696	3.545.414	715.282

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2007	Incremento	Decremento	31/12/2008
Imprese controllate	2.790.271		(782.661)	3.572.932
Imprese collegate	752.966		71.203	681.763
Imprese controllanti				
Altre imprese				
Arrotondamento				
	3.543.237		(711.458)	4.254.695

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Imprese controllate

Sofir do Brasil Industria de Usinagem e Calderaia Ltda per nominali 1.336.960, con sede in Belo Horizonte (Brasile),

Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
2.822.320	2.779.526	(443.370)	99,94%	2.777.858

Il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello al 31.12.2008;
il tasso di cambio utilizzato è pari a real 3,2436;
il risultato della partecipata è stato imputato al conto economico (metodo del patrimonio netto integrale).

Sofir Polska sp. z o o. per nominali 43.933, con sede in Mikolòw (Polonia),

Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
14.617	-91.384	(103.422)	100%	0

Il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello al 31.12.2008;
il tasso di cambio utilizzato è pari a sloty 4,1535;
il risultato della partecipata è stato imputato al conto economico (metodo del patrimonio netto integrale).

Imprese collegate

Texer S.p.a. per nominali € 635.931, con sede in Marzano di Nola (AV), Via Nazionale 14,

Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
800.000	1.424.793	(662.022)	47,85%	681.763

Il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello al 31.12.2008;
il risultato della partecipata è stato imputato al conto economico (metodo del patrimonio netto integrale).

Decrementi	Cessioni	Svalutazioni	Importo
Imprese controllate		662.534	662.534
Imprese collegate		71.203	71.203
Imprese controllanti			
Altre imprese			
		733.737	733.737

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,
- con il metodo del patrimonio netto.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Crediti

Descrizione	31/12/2007	Incremento	Decremento	31/12/2008
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	2.177		(3.824)	6.001
Arrotondamento				
	2.177		(3.824)	6.001

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
285.394	1.676.711	(1.391.317)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
9.461.642	3.534.557	5.927.085

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427-bis, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	7.373.628			7.373.628
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti		1.689.790		1.689.790
Per crediti tributari	2.165			2.165
Per imposte anticipate	22.985			22.985
Verso altri	373.074			373.074
Arrotondamento				
	7.771.852	1.689.790		9.461.642

La ripartizione dei crediti al { } secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V /Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	4.998.864			1.689.790	373.074	7.061.728
Brasile	188.391					188.391
Giappone	416.564					416.564
Germania	861.724					861.724
Romania	1.354					1.354
Polonia	368.435					368.435
Svezia	538.296					538.296
Totale	7.373.628			1.689.790	373.074	9.436.492

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
180.970	344.061	(163.091)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007
Depositi bancari e postali	149.095	332.146
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	31.875	11.915

Arrotondamento	180.970	344.061
----------------	----------------	----------------

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
25.219	15.889	9.330

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.162.023	1.146.315	15.708

Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Capitale	103.480			103.480
Riserva legale	5.167			5.167
Versamenti in conto capitale	939.666			939.666
Riserva per conversione / arrotondamento in Euro			2	(2)
Utili (perdite) portati a nuovo	76.921		(21.080)	98.001
Utile (perdita) dell'esercizio	21.081	15.711	21.081	15.711
	1.146.315	15.711	3	1.162.023

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote	103480	1
Totale	103.480	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	103.480	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	5.167	B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	939.664	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	98.001	A, B, C			
Totale					
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
383.730	264.214	119.516

Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Per trattamento di quiescenza	264.214		(119.516)	383.730
Per imposte, anche differite				
Altri				
Arrotondamento				
	264.214		(119.516)	383.730

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
457.802	366.201	91.601

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo	366.201	117.568	25.967	457.802

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
13.466.173	8.241.066	5.225.107

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	1.365			1.365
Debiti verso banche	1.857.741	143.407		2.001.148
Debiti verso altri finanziatori	23.707			23.707
Acconti	99.713			99.713
Debiti verso fornitori	7.255.261			7.255.261
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate		27.783		27.783
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti		3.392.208		3.392.208
Debiti tributari	457.776			457.776
Debiti verso istituti di previdenza	103.880			103.880
Altri debiti	101.967	1.365		103.332
Arrotondamento				
	9.901.410	3.564.763		13.466.173

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES; pari a Euro 30.988. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP; pari a Euro 54.841.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
7.578	14.061	(6.483)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2008, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	15.764	39.222	(23.458)
Sistema improprio degli impegni			
Sistema improprio dei rischi			
Raccordo tra norme civili e fiscali			
	15.764	39.222	(23.458)

Conto economico**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
17.994.839	11.141.277	6.853.562

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	19.288.577	12.396.210	6.892.367
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione	(1.294.674)	(1.267.386)	(27.288)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	936	12.453	(11.517)
	17.994.839	11.141.277	6.853.562

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
17.035.976	10.842.654	6.193.322

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	5.528.688	4.490.573	1.038.115
Servizi	8.113.137	3.739.616	4.373.521
Godimento di beni di terzi	302.836	243.494	59.342
Salari e stipendi	2.001.103	1.617.910	383.193
Oneri sociali	541.125	409.398	131.727
Trattamento di fine rapporto	117.568	86.419	31.149
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	12.016	12.016	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	236.353	183.893	52.460
Variazione rimanenze materie prime	96.643	(158.750)	255.393
Oneri diversi di gestione	86.507	218.085	(131.578)
	17.035.976	10.842.654	6.193.322

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
(130.344)	(111.811)	(18.533)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		1.749	(1.749)
Proventi diversi dai precedenti	31.277	5.334	25.943
(Interessi e altri oneri finanziari)	(150.413)	(118.549)	(31.864)
Utili (perdite) su cambi	(11.208)	(345)	(10.863)
	(130.344)	(111.811)	(18.533)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				8.019	8.019
Altri proventi				23.257	23.257
Arrotondamento				1	1
				31.277	31.277

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari				133.174	133.174
Interessi fornitori				17.239	17.239
				150.413	150.413

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

(733.737)

2.288

(736.025)

Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Di partecipazioni		38.760	(38.760)
		38.760	(38.760)

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Di partecipazioni	733.737	36.472	697.265
	733.737	36.472	697.265

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
6.680	1.498	5.182

Descrizione	31/12/2008	Anno precedente	31/12/2007
Plusvalenze da alienazioni		Plusvalenze da alienazioni	
Varie	16.231	Varie	1.518
Totale proventi	16.231	Totale proventi	1.518
Minusvalenze		Minusvalenze	
Imposte esercizi		Imposte esercizi	

Varie	(9.551)	Varie	(20)
Totale oneri	(9.551)	Totale oneri	(20)
	6.680		1.498

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
85.751	169.517	(83.766)

Imposte	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Imposte correnti:	85.829	171.850	(86.021)
IRES	30.988	82.420	(51.432)
IRAP	54.841	89.430	(34.589)
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)	(78)	(2.333)	2.255
IRES	(68)	(2.075)	2.007
IRAP	(10)	(258)	248

85.751

169.517

(83.766)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Attività									
contratto n.: 7010235					contratto n.: 7012874				
bene locato: Doblo 1.9 JTD autocarro					bene locato: Doblo CARGC autocarro				
data : 19/04/2005					data : 25/10/2005				
maxicanone			€	1.369,32	maxicanone			€	1.473,73
n. rate		35	€	350,69	€	12.274,15	rate leasing		35 € 349,49 € 12.232,15
							totale leasing		€ 13.705,88
valore di riscat		120,93	+iva				valore di riscat		128,87 +iva
							valore bene		€ 12.887,36
ammortamento virtuale			20%	€	2.538,64	ammortamento virtuale			20% € 2.577,47
contratto n.: 7013784 autocarro					contratto n.: 7010234				
bene locato: CROMA 1,9 MJT					bene locato: Doblo 1.9 JTD autocarro				
data : 29/12/2005					data : 19/04/2005				
maxicanone			€	2.231,55	maxicanone			€	1.373,89
rate leasing		35	€	537,50	€	18.812,50	rate leasing		35 € 351,95 € 12.318,25
							totale leasing		€ 13.692,14
valore di riscat		204,65	+iva				valore di riscat		127,38 +iva
							valore bene		€ 12.738,99
ammortamento virtuale			20%	€	4.093,11	ammortamento virtuale			20% € 2.547,80
contratto n.: 7013676					contratto n.: 7009455				
bene locato: ALFA 159 2.4 J autoveicolo					bene locato: multipla 1.9 JTD DYNAMIC autocarro				
data : 21/12/2005					data : 25/02/2005				
maxicanone			€	4.186,16	maxicanone			€	1.720,03
rate leasing		35	€	15.665,30	€	548.285,50	rate leasing		35 € 447,58 € 15.665,30
							totale leasing		€ 17.385,33
valore di riscat		-					valore di riscat		162,00 +iva
							valore bene		€ 16.200,33
ammortamento virtuale			25%	€	4.050,08	ammortamento virtuale			20% € 3.240,07
contratto n.: 7024844					contratto n.: 7024845				
bene locato: DOBLO CARG autocarro					bene locato: FIAT GRANDE I autoveicolo				
data : 22/10/2007					data : 22/10/2007				
maxicanone			€	395,84	maxicanone			€	360,70
n. rate		35	€	395,84	€	13.854,40	rate leasing		35 € 360,70 € 12.624,50
							totale leasing		€ 12.985,20
valore di riscat		131,40	+iva				valore di riscat		119,73 +iva
							valore bene		€ 12.693,21
ammortamento virtuale			10%	€	1.239,32	ammortamento virtuale			12,50% € 1.586,65

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratore Unico	50.000

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
FREGOLENT ALVARO

Il sottoscritto Fregolent Alvaro, Amministratore Unico della società SOFIR CONSORTILE S.R.L., consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 la corrispondenza delle copie informatiche dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della società.